Sachthematische Ubersicht

zum Findbuch

des Bestandes
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Provenienz:
Stadt Wernigerode
zeltlicher Umfang: ca. 13. Jhd. — 1945
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| Steuern
1. Frauleinsteuer 1625-1820 Band 1/ 1-5
2. Klassensteuer 1828-1920 Band 1/ 6-7
3. Gewerbesteuer
a) Gewerbesteuerrolle 1815-1920 Band 1/ 8-13
b) Gewerbesteuersachen 1811-1849 Band 1/ 14-22
c) Gesetze/Gewerbesteuer-
kontraventionen etc. 1826-1924 Band 1/ 23
4. Grundsteuer
a) Grundsteueranlage etc. 1808-1945 Band 1/ 24-32
b) Gebaudesteuer 1863-1941 Band 1/ 33-34
5. Umsatzsteuer 1907-1945 Band 1/ 35-36
6. Einkommensteuer 1851-1938 Band 1/ 37-41
7. Kommunalsteuer 1810-1937 Band 1/ 42-45
8. Tranksteuer 1813-1945 Band 1/ 46-47
9. Biersteuer 1786-1938 Band 1/ 48-49
10. Reichs- und Turkensteuer 1549-1622 Band 1/ 50
11. Hundesteuer 1829-1940 Band 1/ 51-52
12. Grunderwerbssteuer 1904-1924 Band 1/ 53
13. Herbergsvertragssteuer 1921-1925 Band 1/ 54
14. Personalsteuer 1810-1820 Band 1/ 54
15. Patentsteuer 1808-1810 Band 1/ 54
16. Lustbarkeitssteuer 1879-1939 Band 1/ 55-56
17. Reichswertzuwachssteuer 1909-1929 Band 1/ 57
18. Weidesteuer 1813-1870 Band 1/ 58
19. Wohnungsbauabgabe/
Staatliche Fonds 1922-1931 Band 1/ 59
20. Sonstige Steuersachen 1545-1945 Band 1/ 60-69
21. Subhastationen 18.Jhd.-1927 Band 1/ 70
22. Akzise 17.Jhd.-1850 Band 1/ 71-73
Kammerei/Finanzen
1. Kammereirechnungen 1522-1850 Band 1/ 74-93
2. Schoss/Abschoss 1538-1912 Band 1/ 94-107
3. Kammerei 1573-1945 Band 1/ 108-148
4. Budges/Etats/Haushaltsplane 1808-1945 Band 1/ 149-163
5. Depositen 1598-1943 Band 1/ 163-166
6. Zinsquittungen 1550-1930 Band 1/ 167-169
7. Erbenzinsen 1538-1906 Band 1/ 170-172
8. Konkurse/Obligationen 1670-1859 Band 1/ 173-176
9. Anleihen/Staatspapiere/
Darlehen/Kredite 1808-1945 Band 1/ 177-185
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Il Feuersicherheit/Brande

1.

Feuersicherheit/Brande

1626-1945

2. Feuerversicherung/Unterstitzungen1528-1937

3. Feuerwehrbauten/Instandhaltung

IV Wohnungswesen

1.
2. Stadtischer Wohnungsbaufonds
3. Staatlicher Wohnungsbaufonds

Wohnungs- und Mietsachen

V Kultur
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Theater/Bihnen/Marktfestspiele

Lichtspieltheater/Kino

Museen

Harzverein fur Geschichte und
Altertumskunde

Bibliotheken

Orchester/Musik

Denkmaler

Sonstige Kultursachen

VI Statistik/Volkszahlung

1.

akrw

Statistik

a) Statistik allgemein

b) Wohnungsstatistik

c) Stimmfahige Blrger

d) Personenstandsaufnahme

e) Melderegister

f)  Volkszahlung

g) Seelenlisten/Blrgerrollen

Bevolkerungsbewegung

a) Deutsche

b) Auslander/Naturalisation/
Auswanderer

Birgerrecht

Geburten

Standesamtssachen

1868-1945

1887-1945
1924-1935
1925-1943

1813-1945
1939-1945
1885-1945

1868-1943
1853-1956
1931-1944
1900-1924
1929-1945

1688-1943
1907-1927
1853-1870
1851-1945
1844-1928
1833-1945
1791-1944

1798-1920

1828-1931
1602-1918
1730-1870
1874-1941

Band 1/ 186-202
Band 1/ 203-213
Band 1/ 214

Band 1/ 215-217
Band 1/ 218-220
Band 1/ 221-223

Band 1/ 224-226
Band 1/ 227
Band 1/ 228-229

Band 1/ 230-234
Band 1/ 235
Band 1/ 236
Band 1/ 237
Band 1/ 238

Band 1/ 239-241
Band 1/ 242

Band 1/ 243-244
Band 1/ 245-250
Band 1/ 251

Band 1/ 252-255
Band 1/ 256-260

Band 1/ 261-278

Band 1/ 279-282
Band 1/ 283-285
Band 1/ 286-288
Band 1/ 289-298
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VIl Schiitzenwesen

1. Schitzenwesen 1572-1945 Band 1/2/ 299-308
2. Schitzenrechnungen 1862-1921 Band 2/ 309-312

VIl Hospitaler

1. Rechnungen/Verwaltung/Haushalt 1526-1938 Band 2/ 313-333
2. Hospitalsachen allgemein 1345-1934 Band 2/ 334-342
3. Hospitalgrundstiicke/Ankauf/

Verkauf/Verpachtung 1617-1922 Band 2/ 343-351
4. Hospitalbauten 1817-1945 Band 2/ 352-356
5. Stellenbesetzung/Personal 1732-1915 Band 2/ 357
6. Streitigkeiten/Prozesse 1663-1929 Band 2/ 358

IX Kirchen

1. Rechnungen/Verwaltung/Haushalt 1601-1898 Band 2/ 359-363
2. Kirchensachen allgemein 1512-1945 Band 2/ 364-368
3. Kirchengrundstiicke/Ankauf/

Verkauf/Verpachtung 1685-1872 Band 2/ 369-370
4. Kirchenbauten 1683-1929 Band 2/ 371-375
5. Stellenbesetzung/Personal 1533-1945 Band 2/ 376-381
6. Friedhtfe/Begrébnisplatze 1758-1879 Band 2/ 382-383
7. Orgeln 1705-1855 Band 2/ 384
8. Glocken 1671-1861 Band 2/ 385
9. Streitigkeiten/Prozesse 16.Jhd.-1901 Band 2/ 386-388

X Sozialwesen

1. Rechnungen/Verwaltung/Haushalt 1719-1932 Band 2/ 389-398
2. Armenwesen 1698-1945 Band 2/ 399-411
3. Grundsticke/Grundbesitz 1843-1845 Band 2/ 412

4. Bauten 1910-1930 Band 2/ 413

5. Stellenbesetzung/Personal 1717-1926 Band 2/ 414

6. Streitigkeiten/Prozesse 1859-1874 Band 2/ 415

7. Invalidenunterstiitzung 1778-1929

8. Pensionen/Rentner (aul3er

stadt. Beamten/Arbeitern und

Angestellten 1822-1945 Band 2/ 419-420
9. Krankenkassen/Unterstitzungen/

Versicherungen/Anstaltsunter-

bringung/Krippelvorsorge 1806-1945 Band 2/ 421-429
10. Vormundschaftssachen/Jugend-

pflege/Fursorgeerziehung 1624-1941 Band 2/ 430-437
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X Sozialwesen

11. Sauglings- und Kinderfiirsorge/
Waisen

12. Erwerbslosenfirsorge

13. Kriegswohlfahrt/Militarinvaliden-
unterstttzung

14. Winterhilfswerk/NSV

Xl Handwerk/Handel/Gewerbe

1. Handwerkerbegrabniskassen/

Unterstitzungen/Krankenkassen

a) Rechnungen der schwarzen
Begrabniskasse

b) Kassensachen der schwarzen
Begrabniskasse

¢) Rechnungen der blauen
Begrabniskasse

d) Kassensachen der blauen
Begrabniskasse

e) Rechnungen der roten
Begrabniskasse

f) Kassensachen der roten
Begrabniskasse

g) Sonstige Kassensachen der
Handwerker/Unterstiitzungen

Handwerk/Gilden/Innungen/Ziinfte
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Schankbetriebe
Handel/Gewerbe/Industrie
Ziegel- und Kalkhutten
Salzsachen

Markte

Steinbriiche

© N OA

Xl Versorgung/Preisbildung

1. Lebensmittelversorgung/Preise

2. Versorgung der Bevolkerung im
ersten Weltkrieg und in der
Nachkriegszeit

3. Preisbildung im ersten Weltkrieg
und in der Nachkriegszeit

Brauwesen/Branntweinbrennereien/

1615-1935
1845-1929

1808-1931
1934-1944

1815-1903

1750-1930

1831-1902

1793-1931

1830-1902

1754-1927

1831-1914
1395-1935

1580-1947
1595-1945
1609-1920
1740-1866
1640-1945
1844-1942

1572-1948

1914-1921

1914-1924

Band 2/ 438-443
Band 2/ 444-446

Band 2/ 447-449
Band 2/ 450

Band 2/ 451-455

Band 2/ 456-458

Band 2/ 459-462

Band 2/ 463-465

Band 2/ 466-469

Band 2/ 470-471

Band 2/ 472-477
Band 2/ 478-495

Band 2/ 496-520
Band 2/ 521-546
Band 2/ 547-548
Band 2/ 549-550
Band 2/ 551-553
Band 2/ 554-557

Band 2/ 558-563

Band 2/ 564-573

Band 2/ 574-575
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Xl Briicken/Wege/Strallen

N

Wege- und Stral3enbau
Wegegelder

Reinigung der Strafl3en, Wege
und Verkehrsanlagen

X1V Militéar

1.
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Einquartierung/Naturallieferungen/
Leistungen/sonst. Militdrsachen
Kontributionen/Kriegskosten/
Requisitionen
Birgerwehr/Einwohnermiliz
Invaliden/Veteranen
Luftschutz/Kriegsschaden
Kriegsgefangene/Zwangsarbeiter
Evakuierte

XV Servisrechnungen

XVI Grenz- und Flursachen

XVIl Liegenschaften
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Verpachtungen
Vertrage/Ankaufe/Verkaufe/
Abtretungen
Hypotheken/Zinsen/Tilgungen/
Kredite/Hauszinssteuern
Separationen/Ablésungen
Stadtgraben
Teiche/Fischerei

Muhlen

Wasser- und Flusslaufe
Stadtmauer/Tirme/Tore

. Badeanstalten
11.
12.
13.

Friedhofe
Bedurfnisanstalten
Garten/Parkanlagen

1668-1945
1715-1929

1799-1945

1619-1947

1622-1915
1523-1920
1791-1929
1931-1945
1886-1949
1944-1945

1709-1934

1520-1922

16. Jhd.-1945

1527-1945

1888-1945

19. Jhd.-1906

1689-1921
1616-1919
1561-1922
1739-1929
1695-1949
1865-1939
1743-1945
1910-1938
1907-1928

Band 2/ 579-607
Band 3/ 608-611

Band 3/ 612-613

Band 3/ 614-659

Band 3/ 660-676
Band 3/ 677
Band 3/ 678
Band 3/ 679-685
Band 3/ 686-689
Band 3/ 690

Band 3/ 691-697

Band 3/ 698-708

Band 3/ 709-724

Band 3/ 725-747

Band 3/ 748-760
Band 3/ 761-772
Band 3/ 773-775
Band 3/ 776-777
Band 3/ 778-782
Band 3/ 783-788
Band 3/ 789-794
Band 3/ 795-799
Band 3/ 800-801
Band 3/ 802

Band 3/ 803
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XVIII Gesundheit/Hygiene

1. Arztliche Betreuung
2. Apotheken
3. Tieréarzte

XIX Schulen

1. Oberschule

a)
b)
c)
d)
e)
f)

9)
h)
)

)

k)

Interne Schulsachen
Verwaltung/Finanzen
Personalsachen

Vergitung
Baulichkeiten/Grundsttcke
Chronik des Lyzeums
Schulfeiern

Lehrmittel
Inventar/Unterrichtsmittel
Schulgesetze/Schulordnungen
Schulgeld
Schulerverzeichnisse
Konferenzen

Lehrplane

Prifungen
Zeugnisse/Zensurentabellen

2. Mittelschulen/Burgerschulen

a)
b)
c)
d)
e)

Interne Schulsachen
Verwaltung
Personalsachen
Vergttung
Baulichkeiten

3. Volksschulen

a)
b)
c)
d)
e)

Interne Schulsachen
Verwaltung
Personalsachen
Vergitung
Baulichkeiten

1576-1945
1578-1932
1790

1626-1939
1720-1944
1621-1945
1712-1937
1817-1945
1842-1945
1778-1900
1921

1817-1899
1780-1930
1715-1933
1638-1914
1802-1875
1717-1935
1815-1879
1821-1869

1859-1945
1852-1944
1870-1945
1920-1925
1891-1939

1832-1927
1846-1884
1827-1945
1897-1924
1843-1945

Band 3/ 801-816
Band 3/ 817-823
Band 3/ 824

Band 3/ 825-832
Band 3/ 833-841
Band 3/ 842-849
Band 3/ 850-851
Band 3/ 852-854
Band 3/ 855
Band 3/ 856
Band 3/ 857
Band 3/ 858
Band 3/ 859
Band 3/ 860
Band 3/ 861-862
Band 3/ 863
Band 3/ 864-869
Band 3/ 870-871
Band 3/ 872-874

Band 3/ 875-876
Band 3/ 877
Band 3/ 878-882
Band 3/ 883
Band 3/ 884-886

Band 3/ 887-890
Band 3/ 891
Band 3/ 892-899
Band 3/ 900
Band 4/ 901-903
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4. Hilfsschulen 1847-1941 Band 4/ 904
5. Volkshochschule 1919-1928 Band 4/ 905
6. Fortbildungsschulen
a) Allgemeine Schulsachen 1887-1940 Band 4/ 906-907
b) Gewerbliche Fortbildungsschule 1845-1941 Band 4/ 908-911
¢) Kaufmannische Berufsschule  1900-1951 Band 4/ 912-915
d) Sonstige Fachschulen 1897-1945 Band 4/ 916
e) Personalsachen 1910-1945 Band 4/ 917-919
7. Schulen allgemein
a) Allgemeine Schulsachen 1621-1945 Band 4/ 920-927
b) Verwaltung 1827-1945 Band 4/ 928-934
c) Personalsachen der Lehrer,
deren Schulzugehorigkeit nicht
bekannt ist 1729-1945 Band 4/ 935-950
d) Vergitung 1867-1923 Band 4/ 951
e) Baulichkeiten 1789-1945 Band 4/ 952-953
f) Inventar/Unterrichtsmittel 1850-1930 Band 4/ 954
g) Schulgeld 1848-1945 Band 4/ 955-957
h) Avrztliche Betreuung 1910-1936 Band 4/ 958
8. Stipendien 1672-1930 Band 4/ 959-963
XX Justiz/Exekutive
1. Grafengedinge 1540-1644 Band 4/ 964
2. Justizeinrichtungen 1557-1941 Band 4/ 965-972
3. Prozesse 1549-1935 Band 4/ 973-1011
4. Polizeisachen/Kriminalsachen
a) Polizei 1557-1945 Band 4/1012-1053
b) Polizeiverwaltung 1731-1945 Band 4/1054-1055
c) Sicherheitspolizei 1830-1925 Band 4/1056-1058
d) Patrouillen- und Wachdienst 1659-1917 Band 4/1059-1060
e) Personalsachen 18.Jhd.-1945 Band 4/1061-1069
5. Schiedsmannssachen 1834-1945 Band 4/1070-1071
6. Feldhater 1718-1929 Band 4/1072-1074
7. Enteignungen 1896-1909 Band 4/1075
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XXI Landwirtschaft/Forstwirtschaft

ourwNE

Hut/Weide/Trift/Wiesen
Jagd

Landwirtschaft
Viehhaltung/Obstbau
Viehseuchen
Forstwirtschaft

a) Forstverwaltung
b) Holzrechnungen
c) Forstkasse

d) Personalsachen

XXII Post

XXIll Rezesse/Reskripte/Verordnungen

XXIV Arbeiter

1.
2.
3

4.

Streiks/Revolutionen
Vereinigungen/Versammlungen
Versicherungen/Krankenkassen/
Fursorge/Lohne
Dienstverpflichtungen

XXV Wahlen/Volksbegehren

1.

2.

Wahlen/Volksbegehren (aul3er
Stadtverordnetenversammlung)
Wahlerlisten

XXVI Stadtische Verwaltung

o
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Stadtetage/Stadtebund
Stempelsachen
Eingemeindungen

Titulaturen

Offentliche Uhren
Ortsstatute/Stadtordnungen
Vergutung/Angestellte/Beamte/
Pensionen/Versorgung

Innere Verwaltung/Dienstbetrieb

1597-1923
1789-1923
1695-1953
1735-1945
1775-1945

1536-1945
1593-1930
1839-1937
1791-1945

1709-1945

16.Jhd.-1881

1919-1930
1878-1943

1834-1943
1919-1945

1825-1951
1858-1927

1869-1944
1802-1941
1898-1934
1780-1829
1691-1939
1672-1939

1808-1945
1725-1945

Band 4/1076-1085
Band 4/1086-1088
Band 4/1089-1095
Band 4/1096-1104
Band 4/1105-1108

Band 4/1109-1130
Band 4/1131-1137
Band 4/1138-1140
Band 4/1141-1144

Band 4/1145-1147

Band 4/1148-1149

Band 4/1150
Band 4/1151-1153

Band 4/1154-1165
Band 4/1166

Band 4/1167-1172
Band 4/1173-1175

Band 4/1176-1177
Band 4/1178-1179
Band 4/1180
Band 4/1181
Band 4/1181
Band 4/1182-1183

Band 4/1184-1200
Band 5/1201-1212
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XXVI Stadtische Verwaltung

9. Sechsmannausschuss/Rat/Magistrat/
Blrgermeister/Stadtverordnetenver-
sammlung 1532-1945

10. Personalsachen 1534-1953

11. Allgemeine Verwaltungssachen 1552-1945

XXVII Zuwendungen/Stiftungen/Spenden

1. Legate/Stiftungen/Testamente/

Spenden
a) Hofrat Bode-Stiftung 1812-1927
b) Justizkommissar Bode-Stiftung 1848-1927
c) Grube-Stiftung 1884-1922
d) Sandvoss-Stiftung 1846-1927
e) Wege-Stiftung 1881-1926
f) Forcke-Stiftung 1836-1922
g) Dette-Stiftung 1891-1939
h) Kohler-Stiftung 1711-1921
i) Plemnitz-Stiftung 1875-1945
i) Kessler-Stiftung 1828-1929
k) Riefenstahl-Stiftung 1827-1908
[) Kihle-Nachlass 1916-1921
m) Sonstiges 1658-1940
2. Kollekten 1749-1929
XXVII Vereine 1838-1944
XXIX Kurbetrieb/Fremdenverkehr 1845-1941
XXX Energie
1. Wasser 1590-1939
2. Gas 1848-1945
3. Elektrizitat 1904-1929
XXXI Minzen/Mal3e/Gewichte 17.Jhd.-1929

Band 5/1213-1243
Band 5/1244-1260
Band 5/1261-1269

Band 5/1278-1298
Band 5/1299-1309
Band 5/1310-1315
Band 5/1316-1326
Band 5/1327-1337
Band 5/1338-1345
Band 5/1346-1353
Band 5/1354-1362
Band 5/1363

Band 5/1364-1365
Band 5/1366

Band 5/1367

Band 5/1368-1379
Band 5/1380

Band 5/1381-1396

Band 5/1397-1402

Band 5/1403-1418
Band 5/1419-1424
Band 5/1425-1427

Band 5/1428-1430
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XXXIl Bauwesen

Bausachen in der Stadt
Rathaus

Wiederaufbau nach Branden
Ausfuhrung/Nichtausfiihrung
von Bauten
Baupolizei/Bauakten
Bautechnische Personalakten
Kanalisation/Talsperren
Miillbeseitigung
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XXXIII Eisenbahn/Flugverkehr

XXXIV Registratur/Archiv

1. Archivsachen/Aktenverzeichnisse/

1651-1945
1845-1943
1751-1867

1865-1945
1833-1945
1873-1945
1829-1944
1885-1945

1866-1943

Ratshandelsbilicher/Protokollblicher 1245-1953

XXXV Parteien/Organisationen/Verbédnde

1. Parteien/Organisationen der
NS-Zeit

XXXVI Sparkassen

XXXVII Sonstiges

1931-1944

1876-1947

1700-1770

Band 5/1431-1471
Band 5/1472-1482
Band 5/1483-1486
Band 5/1487-1491
Band 5/1492-1500
Band 5/1501-1503

Band 5/1504-1506
Band 5/1507

Band 5/1508-1513

Band 5/1514-1520

Band 5/1521

Band 5/1524-1525

Band 5/1526



